- 1 -

关于印发《关于开展大连科技学院群众身边不正

之风和腐败问题集中整治工作方案》的通知

校内各单位：

《关于开展大连科技学院群众身边不正之风和腐败问题集

中整治工作方案》经 2024 年校长办公会第七次会议审议通过，

现印发给你们，请遵照执行。

附件：关于开展大连科技学院群众身边不正之风和腐败问题集

中整治工作方案

大连科技学院

2024 年 5 月 10 日

大连科技学院文件
大科校发〔2024〕53 号

抄送：学校党政领导。

大连科技学院 2024 年 5月 10 日印发

- 2 -

附件

关于开展大连科技学院群众身边不正之风

和腐败问题集中整治工作方案

按照中央纪委国家监委集中整治群众身边不正之风和腐败

问题的安排部署，根据中共辽宁省委教育工委、辽宁省教育厅《关

于开展群众身边不正之风和腐败问题集中整治的工作方案》有关

要求，结合我校实际，特制定本工作方案。

一、工作目标

聚焦学校建设和发展中群众反映多、意见大的突出问题，着

力整治群众身边的不正之风和腐败问题，推动建立长效机制，持

续净化校园政治生态，营造风清气正的育人环境，推进学校高质

量发展，努力办好人民满意的教育。

二、整治重点

（一）“校园餐”管理问题。“校园餐”垄断经营，存在未招

标或招标程序不规范以及违规招投标、暗箱操作等问题。餐品质

量不达标，质价不符，教师与学生就餐未落实“同质同餐同价”。

执行《学校食品安全与营养健康管理规定》等文件要求不到位，

食材不符合食品卫生安全要求。

责任领导：李宝章、薛瑾、尹万昀

责任处室：资产处、后勤保障与安全保卫处

责 任 人：侯坤玺、张志昆

- 3 -

（二）教材征订和校服采购问题。选用的教辅材料编印质量

不符合国家和行业标准，或为非法出版物等。强制或变相强制学

生购买指定教辅材料、读本、课外读物、报刊杂志、作业本等学

习资料；诱导、暗示学生到指定书店购买教辅材料等。校服采购

未招标或履行招标程序不规范，超标准征订校服等；在教辅材料

征订和校服采购中收受回扣。

责任领导：高小涵、李宝章、尹万昀

责任处室：教务处、资产处

责 任 人：黄潇苹、侯坤玺

（三）师德师风问题。教师索要或收受学生或家长赠送的礼

品礼金、有价证券和支付凭证等财物，参加由学生或家长安排的

可能影响教师依法履行其职责的宴请、旅游、健身休闲等娱乐活

动。体罚或者变相体罚学生，歧视、侮辱 学生，发表、转发错

误观点或编造散布虚假信息、不良信息等师德失范问题。借评优

评奖、入团入党、学生干部选拔之机收受好处。

责任领导：蔡若松、薛瑾

责任处室：人事处、组织部、学生处

责 任 人：韩毅、米学明、徐春明

（四）教育资金使用问题。利用职务便利采取编造虚假票据、

虚列费用支出等方式私分公款、套取教育补助资金及其他资金；

通过学生书本费、租售资产等方式违规收费、私设“小金库”；

教育资金使用部门未按照规定管理使用资金，补助资金发放不到

- 4 -

位。

责任领导：高世松

责任处室：计财处

责 任 人：王珏

（五）科研诚信问题。教学科研人员、管理人员和学生在科

学研究及相关活动中抄袭剽窃、侵占他人研究成果或项目申请

书；编造研究过程，伪造、篡改实验研究数据、图表、结论、检

测报告；买卖、代写、代投论文或项目申报验收材料，虚构同行

评议专家及评议意见；以故意提供虚假信息等弄虚作假的方式或

采取请托、贿赂、利益交换等不正当手段获得科研活动审批，获

取科技计划（专项、基金等）项目、科研经费、奖励、荣誉、职

务职称。

责任领导：高小涵、邓珊

责任处室：教务处、校企合作科技产业处

责 任 人：王茁、韩德宝

（六）校园安全问题。学校落实主体责任不到位，日常管理

有漏洞，未常态化开展消防、燃气安全等排查整治，校园安全存

在隐患。学校预防欺凌工作机制不健全，校园欺凌投诉渠道不畅

通，学生求助电话未及时公开，欺凌预防和宣传教育工作推进力

度不够。

责任领导：薛瑾

责任处室：后勤保障与安全保卫处、学生处

- 5 -

责 任 人：张志昆、徐春明

（七）招生管理问题。在招生工作中向家长和学生许诺条件，

索要或收受好处；采取虚假宣传等不正当手段招揽生源，并从中

获利。

责任领导：孙雪峰

责任处室：招生就业处、国际交流中心、继续教育学院、应

用技术职业学院

责 任 人：孙雪峰

三、工作举措

集中整治从 2024 年 5 月开始至 10 月底结束，此后转入常态

化。集中整治分为动员部署（5 月 10 日前）、自查自纠（6 月 10

日前）、集中整治（9 月 10 日前）、总结巩固（10 月底前）等四

个阶段。具体采取以下举措：

（一）动员安排部署。制定《关于开展大连科技学院群众身

边不正之风和腐败问题集中整治的工作方案》,对集中整治工作

进行安排部署，成立大连科技学院群众身边不正之风和腐败问题

集中整治领导小组（工作专班）（见附件）,领导小组下设办公室，

统筹推进各项工作。

（二）畅通举报渠道。充分发挥 12345 政务服务热线、学校

投诉邮箱 dlust@dlust.edu.cn 等“信、访、网、电”举报平台

作用，畅通举报渠道，提高群众监督的参与度和便捷性。

（三）全面系统排查。开展起底排查，逐件过筛群众身边不

- 6 -

正之风和腐败问题信访举报及问题线索，建立问题台账，抓实自

查自纠，明确整治措施和处置意见。

（四）坚持举一反三。紧盯重点领域、关键环节和典型问题，

开展问题查摆，并以问题推动查补漏洞、找准症结、做好整改，

以典型的人和事强化警示教育，举一反三，以案为例、以案为鉴、

以案促改。

（五）坚持以案开路。及时筛选群众反映强烈的问题线索，

明确专人负责，定期调度，深挖彻查，坚持有案必查、有腐必惩。

（六）加强领导包案。领导干部带头深入基层群众，了解情

况、发现问题，层层传导压力；对群众关注度高、疑难复杂干扰

多、阻力大的案件，主要领导直接抓、亲自推动，确保及时解决

到位。

（七）建立长效机制。坚持“当下改”和“长久立”,将集

中整治与党纪学习教育相结合，纠建并举、破立并进、建章立制，

推动成果转化为制度，提升群众对教育工作满意度。

（八）加强宣传引导。加强正向宣传引导，防止引发负面炒

作，大力宣传工作中涌现的先进典型，集中宣传阶段性成果。

四、工作要求

（一）提高思想认识。各级领导干部要提高政治站位，充分

认识开展集中整治的重要意义，切实增强狠抓落实的思想自觉、

政治自觉和行动自觉，把集中整治作为党纪学习教育的重要载体、

作为解决群众急难愁盼问题的具体抓手，以纠风治乱实际成效促

- 7 -

进发展成果真正惠及群众。

（二）加强组织领导。强化组织领导，做好统筹调度，完善

工作机制，把集中整治工作纳入重要议事日程，将重点任务分解

到岗、落实到人，切实推动整治工作取得实效。

（三）强化督导检查。巩固治理成果，把集中整治工作列入

常态化督导内容，加强统筹调度，务求取得实效。

附件：大连科技学院群众身边不正之风和腐败问题集中整治

领导小组(工作专班)

- 8 -

附件

大连科技学院群众身边不正之风和

腐败问题集中整治领导小组

(工作专班)

一、领导小组(工作专班)

组 长：蔡若松

副组长：高小涵、李宝章、邓珊、高世松、薛瑾、孙雪峰、

尹万昀

成 员：各单位负责人

二、领导小组(工作专班)办公室

领导小组(工作专班)办公室设在党政办公室，负责统筹协调

集中整治工作。

主 任：薛瑾（兼）

成 员：任继鑫、张纯娜